Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Malotřídní škola Základní škola a Mateřská škola

Rabštejnská Lhota, okres Chrudim: případová studie

Diplomová práce

Autor: Barbora Rozsypalová

Studijní program: M 7503 Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Vedoucí práce: Mgr. Martin Skutil, Ph. D.

Oponent práce: Ing. et Bc. Stanislav Michek, Ph. D.

Hradec Králové 2018

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucímu své diplomové práce, Mgr. Martinu Skutilovi Ph.D.,

za podporu, obrovskou trpělivost, odbornou konzultaci a cenné rady, které mi pomohly

při zpracování této práce.

Velké díky patří také mým rodinným příslušníkům a všem pracovníkům školy

v Rabštejnské Lhotě za jejich čas a ochotu.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne 22. 2. 2018

Anotace

ROZSYPALOVÁ, Barbora. Malotřídní škola Základní škola a Mateřská škola

Rabštejnská Lhota, okres Chrudim: případová studie. Hradec Králové. Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 70 s. Diplomová práce.

Diplomová práce „Malotřídní škola Základní škola a Mateřská škola Rabštejnská Lhota,

okres Chrudim: případová studie“ se zabývá fungováním malotřídní školy jako

výchovně-vzdělávací instituce a kulturně-společenského fenoménu v obci. V teoretické

první části je popsána všeobecná charakteristika malotřídní školy, ve druhé části podává

informace o fungování malotřídní školy Základní škola a Mateřská škola Rabštejnská

Lhota, okres Chrudim. V praktické části se zabývá případovou studií malotřídní školy

Základní škola a Mateřská škola Rabštejnská Lhota, okres Chrudim.
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Annotation

ROZSYPALOVÁ, Barbora. Small school with composite classes Základní škola a

Mateřská škola Rabštejnská Lhota, okres Chrudim: case study. Hradec Králové: Faculty

of education, University of Hradec Králové, 2018. 70 pp. Diploma Thesis.

Diploma Thesis "Small school with composite classes Elementary school and

Kindergarten Rabštejnská Lhota, district of Chrudim: case study" deals with the

functioning of a small school with composite classes as an educational institution and

a cultural social phenomenon in the village. The first theoretical part describes the

general characteristics of the small school with composite classes, in the second part it

provides information about the functioning of the small school with composite classes

Elementary school and Kindergarten Rabštejnská Lhota, district Chrudim. The practical

part deals with the case study of small school with composite classes Elementary school

and Kindergarten Rabštejnská Lhota, district Chrudim.
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1 Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma „Malotřídní škola Základní škola

a Mateřská škola Rabštejnská Lhota, okres Chrudim: případová studie“, a to z více

důvodů. Pocházím z malé vesnice, která nese název Rabštejnská Lhota. Obec se nachází

pár kilometrů od Chrudimi a je zde zřízená malotřídní škola. Téma je mi tedy velice

blízké, jelikož jsem tuto malotřídní školu navštěvovala již ve svém předškolním věku.

Jsem jí vděčná za předškolní i nižší stupeň základního vzdělání, na které budu

vzpomínat vždy s úsměvem na tváři. Od prvního do pátého ročníku jsem měla pouze

šest spolužáků, třídu jsem tedy každý rok navštěvovala společně s jiným ročníkem.

Nikdy jsem nepomyslela na to, že bych raději sdílela jednu místnost pouze se svými

vrstevníky. Spojení s jiným ročníkem mi přišlo naprosto přirozené a to, že se mohu

naučit něčemu novému od jiného ročníku, jsem hodnotila pouze pozitivně. Během mého

současného vysokoškolského studia realizuji v malotřídní škole veškeré své praxe,

vedu zájmové činnosti a školu navštěvuji během svého volného času.

Jsem toho názoru, že by si malotřídní školy zasloužily více pozornosti, jelikož ve

školském systému mají svůj význam. Dokážou poskytovat stejně kvalitní vzdělávání

jako školy plně organizované. Mám ovšem kolem sebe spoustu lidí, kteří o tomto typu

školy nemají ani tušení. Pokud budu mít někdy možnost být součástí učitelského sboru

právě na malotřídní škole, budu jedině ráda.

Moje diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části

se věnuji obecné charakteristice i současné legislativě, která se týká malotřídních škol.

Snažila jsem se stručně popsat specifika malotřídní školy na venkově, nastínila jsem

historický vývoj tohoto typu školy. Zajímal mne historický vývoj malotřídní školy

v Rabštejnské Lhotě, pozornost jsem tedy věnovala i charakteristice a popisu této školy.

Cílem mé diplomové práce, který sleduji v empirické části, je vytvořit souhrnný přehled

o fungování malotřídní školy Základní škola a Mateřská škola Rabštejnská Lhota, okres

Chrudim. Zvolila jsem metodu kvalitativního výzkumu, design případové studie. Jako

techniku dat jsem zvolila především rozhovory s pedagogickými pracovníky školy, se

starostou obce, s rodiči i se žáky. K výzkumu mi sloužilo také pozorování a dokumenty

školy.
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2 Malotřídní školy

Průcha, Walterová, Mareš (2013, s. 145) v Pedagogickém slovníku používají pojem

málotřídní i malotřídní škola a dále jej charakterizují slovy: „Za malotřídní školu se

považuje škola, v níž jsou alespoň v jedné její třídě společně vyučováni žáci ze dvou či

více ročníků. Ke spojování žáků různých ročníků dochází převážně ve venkovských

školách v důsledku malého počtu žáků.“

V jiné publikaci Průcha (2009) uvádí, že malotřídka je škola s pouze jedním

vzdělávacím stupněm a má méně než pět tříd. Žáci více než jednoho ročníku jsou

vyučováni v některé z jejích tříd. Jedná se o spojené ročníky či kombinované třídy. Na

základně nízkého počtu dětí ve věku povinné školní docházky ve spádové oblasti

vznikly malotřídní školy, jedná se především o školy venkovské. S tímto typem školy

se můžeme setkat na celém světě. V České republice se jedná pouze o 1. stupeň

základní školy.

Podle Tupého (1978, s. 17) „všechny úrovně málotřídních škol patří mezi tzv. školy

neplně organizované, tj. školy, z nichž každá má méně zřízených tříd než ročníků

zapsaných žáků, tedy ne každý ročník má samostatnou třídu a vlastního vyučujícího.“.

Malotřídní školy jsou tedy takové školní útvary, kde do jedné třídy chodí společně žáci

alespoň dvou různých ročníků. Složitý historický vývoj je příčinou stavu a úrovně

organizovanosti na malotřídních školách.

Trnková (2008, s. 53-54) dodává, že „malotřídní školy jsou nedílnou součástí naší sítě

základních škol. Jedná se o školy, ve kterých jsou alespoň v jedné třídě společně

vyučováni žáci více než jednoho ročníku. Ke spojování ročníků do jedné třídy dochází

z důvodu nedostatku žáků ve školním obvodu školy, a proto se tento fenomén v naprosté

většině případů týká venkovských sídel, spíše ojediněle se malotřídky vyskytují ve

větších sídlech nebo v okrajových částech měst.“

Jak uvádí Trnková, Knotová, Chaloupková (2010, s. 45): „Po řadě politických

i odborných diskuzí byl v České republice roku 2004 schválen nový školský zákon

(č. 561/2004 Sb.), který do značné míry naplňuje vize formulované Bílou knihou.“

Zmíním § 23 o organizaci a vzdělávání ve školách, který vymezuje způsob

organizačního členění škol. Současná česká legislativa rozlišuje plně organizované
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 a neúplně organizované základní školy. U škol úplných je v každé třídě jeden ročník,

mají tedy všech 9 ročníků. Malotřídní škola je typem neúplně organizované základní

školy. Dle znění školského zákona „základní vzdělávání v základní škole má 9 ročníků

a člení se na první stupeň a druhý stupeň. První stupeň je tvořen prvním až pátým

ročníkem a druhý stupeň šestým až devátým ročníkem. V místech, kde nejsou podmínky

pro zřízení všech 9 ročníků, lze zřídit základní školu, která nemá všechny ročníky“

(Zákon č. 561/2004 Sb.)

Legislativa s pojmem malotřídní škola nepracuje. Je používán pojem škola tvořená

jednou, dvěma,…třídami prvního stupně. O jednotlivých typech základní školy mluví


[…]


Během celého školního roku se konají četné akce a aktivity, které

napomáhají všestrannému rozvoji žáků. Akce se prolínají tematicky, jsou sestaveny dle

celoročního plánu. Škola je velmi aktivní, klade důraz na zdravý životní styl, formování

ekologického myšlení žáků a environmentální výchovu. V různých ročních obdobích

jsou připravována vystoupení pro širokou veřejnost. Na přípravě některých akcí škola

spolupracuje se zřizovatelem i s obyvateli obce. Žáci během mimoškolních aktivit tráví

většinu času na čerstvém vzduchu, v některých případech i při výuce. Škola leží
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v blízkosti lesů. Je posilována výchova ke zdraví. Celoročně fungují i zájmové kroužky,

díky nimž je podporován rozvoj individuálních dovedností dětí. Žáci jsou vedeni ke

čtenářství ve školní knihově a kroužku čtenářských dílen, kde je vhodnou formou

přibližována literatura, probíhá dramatizace pohádek. Přestože je nabídka zájmových

činností pestrá, stále více rodičů přihlašuje své děti do kroužků ve větších městech, do

uměleckých škol apod.

64

8 Závěr

Téma „Malotřídní škola Základní škola a Mateřská škola Rabštejnská Lhota, okres

Chrudim“ jsem si zvolila, neboť jsem se ve škole učila celý nižší stupeň základního

vzdělání, realizovala jsem zde veškeré své praxe v rámci studia a v nynější době ve

škole vyučuji čtenářské dílny pro mladší i starší žáky. Ráda školu navštěvuji. Mám

přátelský vztah se všemi pracovníky školy.

V teoretické části se zabývám charakteristikou a legislativou malotřídní školy. Popsala

jsem také specifika výchovně-vzdělávací práce na malotřídkách. Nastínila jsem

historický vývoj tohoto typu školy, zajímal mne také historický vývoj školy

v Rabštejnské Lhotě. Pozornost jsem věnovala i samotné charakteristice a popisu této

školy. V empirické části jsem realizovala kvalitativní výzkum, design případové studie.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaké je fungování malotřídní školy Základní škola

a Mateřská škola Rabštejnská Lhota, okres Chrudim jako výchovně-vzdělávací instituce

a kulturně-společenského fenoménu v obci. Stanovila jsem pět dílčích výzkumných

otázek. Realizovala jsem rozhovory s osobami, které se podílejí na chodu školy.

K výzkumu mi sloužily také dokumenty školy a pozorování prostředí a aktivit ve škole.

Mám na mysli sledování veškerých činností aktérů vzdělávacího procesu i výuku.

Výsledkem práce je popis příběhu jedné konkrétní školy.

Zjistila jsem, že i malotřídní škola může být dobrá škola i přes skutečnost spojených

ročníků, nižšího počtu žáků i vyučujících. Nevýhody vyučující spatřují pouze

v přestupu žáků z nižšího stupně na vyšší, který může být pro žáky problematický.

Výrazně pozitivní a přátelské klima školy je obrovskou výhodou, za kterou si

pedagogové stojí.

Kvalita fungování školy v Rabštejnské Lhotě se odvíjí především od jejího silného,

tvořivého a spravedlivého vedení. Ve škole panuje kolegialita, vztahy učitelů i žáků

jsou otevřené. Pro školu jsou důležití rodiče a spolupráce s nimi, škola je aktivně

zapojuje do školního procesu. Spolupráce je vstřícná i ze strany zřizovatele. Škola je

dostatečně aktivní, nabídka zájmových činností je na škole pestrá, přesto většina žáků

vyhledává kroužky spíše ve větších městech. Prioritou školy je kvalitní výchova,

vzdělávání, přátelská a harmonizující atmosféra každý den.
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Jako zdroje, ze kterých jsem čerpala především k teoretické části, mi sloužily publikace

staršího vydání i literatura vydaná pár let zpět. Informace v diplomové práci jsou tedy

mnohdy staré více než 50 let, s výroky ovšem plně souhlasím. Z novějších zdrojů

zmíním Kateřinku Trnkovou, rozenou Emmerovou. Nejpřínosnější pro mne byla

publikace autorek Trnkové, Knotové a Chaloupkové – Malotřídní školy v České

republice. Historii konkrétní školy jsem studovala z pamětních knih a kronik obce

i školy. Nejstarší informace jsem zjistila v Městském archivu v Chrudimi.

Doufám, že má diplomová práce rozšířila poznatky týkající se malotřídních škol,

především malotřídní školy Základní škola a Mateřská škola Rabštejnská Lhota, okres

Chrudim. Práce tak poskytne potřebné informace pro širokou veřejnost, žáky

i pracovníky školy. Zabývala jsem se malotřídními školami od minulosti po současnost,

zmapovala jsem konkrétní sledovanou školu od položení základního kamene po rok

2018.
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1 Zdroj: loga byla stažena z webu školy
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Příloha C – ukázka otázek k rozhovoru s učitelem

Proč jste se rozhodla působit na vesnické škole, kde začala vaše cesta?

Jste spokojena s vedením školy, jakým způsobem s Vámi vedení školy jedná?

Vím, že máte na starosti dvě třídy, jakým způsobem se připravujete na vyučovací

hodinu?

Jaká pozitiva a negativa s sebou přináší spojení tříd?

Nedochází při různorodém věkovém spojení k problémům v komunikaci mezi žáky?

Pomáhají si?

Jak žákům vyhovuje přímá a nepřímá práce při vyučování?

Vyžaduje se v souvislosti s náročnějším vyučovacím procesem větší podíl rodičů na

přípravě dětí do školy?

Jaká je podle Vás atmosféra/ klima ve škole?

Podílíte se na přípravě nějaké akce pořádané právě školou?

Malotřídní školy mají své výhody i nevýhody. V čem podle Vás spočívají?