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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

rozsah bez příloh

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

I když se jedná o téma v závěrečných pracích řešené, tak popsání případové studie na konkrétní

málotřídní škole považuji za přínosné a aktuální.

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Autorka vymezuje cíl DP (str. 10), kterým: „je vytvořit souhrnný přehled o fungování malotřídní školy

Základní škola a Mateřská škola Rabštejnská Lhota, okres Chrudim.“. Rámec práce je vymezen

vhodnými výzkumnými otázkami (str. 28).

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Autorka strukturovaně v DP předkládá za použití odborných zdrojů teoretická východiska své práce,

tj. poznatky k tématům: málotřídních škol a historický vývoj málotřídní školy ZŠ a MŠ rabštejnská

Lhota. Odpovídajícím způsobem pracuje s poznatky z literatury a z archívních dokumentů. Na

prezentaci poznatků vhodně navazuje provedené výzkumné šetření autorkou.

Autorka se však mohla v DP více zabývat kontextem málotřídních škol v ČR (např. počet, struktura,

objekt vzdělávací politiky, názory na málotřídní školy) a taktéž prezentovat poznatky o málotřídních

školách v zahraničí na příkladu některé ze zemí EU. Diplomové práci chybí diskuze, v níž by autorka

porovnala svá empirická zjištění s poznatky z odborné literatury.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

Autorka využila vhodně k dosažení cíle DP postupy kvalitativního výzkumu za použití případové

studie, jež je sycena polostrukturovanými rozhovory, zúčastněným pozorováním a analýzou

dokumentů. Čtenářům podrobně odkrývá jednotlivé kroky svého výzkumného šetření a je tak

69s.

maximálně transparentní.

Oceňuji popsaný postup výzkumného šetření, popis aplikování jednotlivých výzkumných metod,

limitů DP, popis postupu shromažďování a analýzy dat. Tyto postupy jsou v souladu s poznatky

uvedenými v metodologické literatuře.

Autorka odpovídajícím způsobem prezentuje zjištění k málotřídní škole. Oceňuji shrnutí odpovědí na

výzkumné otázky. Závěry DP logicky vyplývají z předchozích informací.

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Vlastní názory autorka prezentuje průběžně v diplomové práci. V textu čtenáři odlišuje, co je poznatek

získaný z odborné literatury, z empirického šetření a co jsou její vlastní myšlenky či zkušenosti.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný počet titulů

aktuální – zastaralá

Autorka v DP pracuje s tuzemskými zdroji (např. články z odborných časopisů, monografie,

dokumenty vzdělávací politiky, webové stránky, zákony, předpisy, články v online médiu, dokumenty

školy, archivní dokumenty) a 1 zahraničním zdrojem.

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

Text DP je psán čtivým jazykem.

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Přílohy vhodně doplňují provedené výzkumné šetření.

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Barbora Rozsypalová si v DP vhodně vymezila cíle, které prostřednictvím prezentace poznatků

k tématu a realizovaným výzkumným šetření splnila.

DP doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení: A – B – C – D – E – F

Náměty k obhajobě:

1. Porovnejte prosím svá zjištění uvedená v DP s poznatky z literatury věnující se málotřídním

školám. V čem se Vaše zjištění liší? V čem je ve shodě s poznatky z literatury?

2. Seznamte prosím komisi SZZ se situací málotřídních škol v některé ze zemí EU. V čem je

situace obdobná jako v ČR? V čem se liší?

podpis oponenta DP:

V Hradci Králové 23. 3. 2018
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